infra

ad infra-scripta et maiora a Sede Apostolica plenariam potestatem ut de dicta nuntiatione constet per litteras Apostolicas sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Martini Divina providentia Papa quinti. ipsius vero Bulla plumbata imperditi in Cordula Canapù, more Romane Curie Bullatas non vitiatas non cancellatas, nec in aliqua ipsarum parte suspectas sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, quod date fuerunt Florentia quarto idus Junii Pontificatu predicti Domini nostri Anno secundo. Quarum tenores propter earum prolixitatem hincivesi omitimus: sed sumus parati de eisdem facere promptam fidem in sui prima figura cuicumque hesitanti. Per venerandos et venerabilibus in Christo Patribus Domini Archiepiscopi, episcopi, Abbatis Prioribus Pectoribus Decanis Officialibus Iudicibus visitatoribus ordinariis extra-ordinariis et Personis tam clericis quam secularibus cuicumque et Personis tam clericis quam secularibus cuicumque dignitatis seu praesistentia existant, ceterisque univearsi et singulis Praesentibus curatis et non curatis ubilibet infra regna ditionis dicti Domini Regi, civitates et loca, ubi dicitur Cetero Contributis praesentibus et futuris ad quem seu ad quos predicta pervenerint, et infra-scripta non obstante quomodolibet pertinere, et cuilibet vestrum salute in Domino sempiterna. Nos tam obediens praesentiam Venerabili et dilecto nobis in Christo Priori monasterii S^{te} Chaitine & summo prioris Disceus Occensis suam coram nobis reverenter obtulit supplicationem, quod cum monasterium Sanctae Chaitine ante dictum situm in summitate montium Pirineorum fuerit et sit unum de tribus mundi hospitalibus, ut referunt gesta Beati Calisti Papa et Martiris, ubi publica hospitalitas transcurritur celebratur, et cuius suffragio salvetur quotlibet anno multi qui perirent tempore hiemali, dum ibidem, nevellet argore intumescunt, et in tantum inde devotio sua Bullas de predicto monasterio aevi sunt in bonam, quod in omnem terram exhiberent eorum, et in fine orbi mentis, sic nihilominus, per Bullas Apostolicas, simul cum Prioribus, seu Prioribus Canonis et Donatis et membrorum, et quorumcumque Episcoporum, et quorumcumque aliorum, Archiepiscoporum, et Iudicum et visitatorum eorumdem tam in Capitibus quam in membris et tam in personis quam in bonis ut nullus cognoscere posset, seu possit criminaliter vel civiliter de eisdem vel de aliquo praedictorum praeter Romanorum Pontificem cui immediate dicitur monasterium.

est

est subiectum, aut legatus ipsius vel subdelegatus eiusdem, nec non
 ipse Prior monasterium tantum Donati et hospitalia ac omnia
 membra eiusdem fuerunt et sunt in antiqua possessione vel qua-
 si franquitate immunitatis et libertatis precedentibus predictis
 Bullis et litteris Apostolicis, ut exempti et exempta ab
 omni lege Diocesana et hereditaria, et ab omni iurisdictione
 civili et criminali, et visitationum quorumcumque Archiepiscopi
 coporum Episcoporum, et aliorum quorumlibet ordinariorum nisi
 duntaxat quod sint subiecti et subiecta Sedi Apostolica, et eius
 legatis ~~et subdelegatis~~ et in hac possessione, vel quasi fuerunt et
 sunt idem Prior et sui Predecessores, monasterium, tan Donati
 et membra et hospitalia eiusdem libere pacifice et quiete et
 pro talibus habentibus et iuriscantibus et regutantibus palam et
 publice in Regno Aragonum et alibi ne dum per Publicatos
 imo etiam per Curias seculares, et plures alios et hoc a tanto
 tempore, et per tantum tempus quod et iuribus ad prescri-
 bendum et ad legitimam prescriptionem introduendam paci-
 ter et complectendam, et cuius contrariis, memoria hominum non
 exhibet pro ut omnia et singula supradicta constant et
 apparent per informationem authenticam signo notarii pu-
 blici ac sigillo Curie assumpta ad instantiam dicti Prioris anno
 a Nativitate Domini M. CCCCXVI super statu dicti Monaste-
 rii et per Dominum Antonium de Bardopino militem, tunc
 Capitaneum Tacee receptum et per litteras Bailii genera-
 lis Aragonum et processu gubernatori eiusdem Regni de qui-
 bus omnibus et singulis supradictis et aliis per dictum Priorem
 exhibitis coram nobis ad oculum plenarie facta fides. Qui Prior na-
 bi humiliter supplicavit ut cum a tempore antiquo monaste-
 rium predictum Sancte Christina, quod est in loco ingopulato
 et deserto fuit igne et flama exustum et inde multarum humen-
 ta fuerunt et sunt consumpta, et per consequens in truncum
 dictae exemptionis Apostolicae et ex hoc parte suo casu, predictum
 monasterium cum suis membris, lites et controversias incurre
 et diversi expensis fatigari, et ad nos officium nobis ab alto
 commissum pestinet et expectaret pro ut pestinet et expectat de pra-
 senti, monasteria et ecclesias ac membra ipsius reparare, ca-
 ducis erigere et dirupta reedificare dignaremur si in dicto
 monasterio ac aliis supradictis super hiis de remedio oportu-
 no providere ac predictam exemptionem antiquam reformare
 et de nobis concedere ut si prius combinetur. Nos vero Suppli-
 cationibus eiusdem Prioris benigne inclinatis, ac volente qua-
 dam cum Deo possumus dependere ac protectibus dicti Mo-
 nasterii Divina cooperante clementia salubriter provi-
 dere. Precepta inde per nos de predictis ad cautelam
 informatione plenaria per quam nobis legitime constat
 predicta omnia ^{et singula} superius enarrata fore vera. Tenore

Tenore presentis et auctoritate Apostolica supra dicta que fu-
 gimus in hac parte dictam antiquam exemptionem
 dicti Monasterii sancte Christinae cum suis membris
 reparamus, reformamus et confirmamus, ac ad maio-
 rem Cautelam de nobis dictam exemptionem concedi-
 mus ac dictum Monasterium Priorem seu Priores
 et quosvis Canonicos seu Donatos eiusdem Monasterii
 et membra ipsius qui nunc sunt et pro tempore fue-
 rint ob omni lege Diocesana vel ^{ab omni} iurisdictione civili et
 Criminali, ac visitatione quorumcumque virorum predictorum
 Dominorum, Archiepiscoporum, Episcoporum vel aliorum Prelatorum
 seu officialium aut visitatorum et iudicum quorumcumque ean in Ca-
 pite quam in membris, et ead in Persona quam in bonis exhibimus
 et exemptos esse volumus, ita quod nullus dictorum possit aut valeat
 cognoscere, de eisdem vel aliquot eorum civiliter vel Criminaliter
 nec visitare et Romanum Pontificem, seu eius legatum, vel Deputatum
 eiusdem, vel Riformam huc usque per vos, seu aliquorum vestrorum
 in preiudicium dicti Prioris vel dicti Monasterii, contra mentem
 sententiam tenorem dictae nostre imo verum Apostolicam exemptionis
 et procurum fuerit seu quomodolibet emanatum, aut quomodolibet
 emanabit in futurum. Tam totum infra spatium sex dierum a
 die presentationis huiusmodi, vobis et abbas vestrum inde facta
 seu facienda, in antea continua computatorum, quos tria et cano-
 nica monitione precedente, nunc pro hinc, et hinc et exponere
 dicta canonica monitione promissa excommunicationis senten-
 tia conferimus seu promulgamus in his scriptis, mandante per
 presentem, omnibus et linguis vestroribus, Vicariis ecclesiasticis, Prae-
 videntibus Curiarum et non curatis presentibus et futuris, quorum
 quique Prececi nobis in nostra nuntiacione, ac tenore subiectam
 iurisdictionem constituit in visita sanctae obedientiae et sub excommuni-
 cationis pena quam in eos et in eorum quolibet, tria et canoni-
 ca monitione precedente fecimus seu promulgamus in his scriptis
 nisi fecerint et impleverint quavis vel eorum cuilibet in presenti
 inuenimus et mandamus quatenus, quocumque, et quotiescumque
 constet aut constare possit, cum vos supra nominatos aut aliquem
 vestrum dictam nostram imo verum Apostolicam excommunicatio-
 nis sententiam, praevia ratione incurrisse ipso facto, suis literis
 mandati procedant et procedi faciant vos et quolibet vestrum ad
 publicandum et denunciandum in huius ecclesiae et parrochiarum
 pro ut in literis publice pro excommunicato, primo singulis
 secundo cum participantibus, tertio, cum candelis accensis pariterque
 extinctis et faciant a divinis vos et quolibet vestrum arbitrio
 certari

artius evitare donec et yucaque Beneficium abolutionis areque
 mesuerint et cu effectū. quam abolutione per eodam ractorū
 viarior et Præviteos et querlibet eorū fieri concedimus, re-
 vocabi prius per vos quorū mandamenti gravatimimis
 et intus factis, seu seu fieri attemptabū, quotie modo dicto
 si et eius monasterio ac retributi Damni eisdē illati, contra
 mentē et seriem et tenore huiusmodi exemptioni. Et ita
 presentis exemptio dures in perpetuum, et aliquo epinde in
 preteritū valeat minime, hanc serie autoritate apostolica re-
 fringi valeat minime, hanc serie autoritate apostolica re-
 prædicta qua fungimur in hac parte, dicimus et præci-
 pundo mandamus, in virtute sancte Obedientiæ, et sub
 pena excommunicationis Reverendi in Christo Patris. Do-
 ni Ferracensis Archiepiscopo Uleideni et Jaturacensi Epi-
 scopi et eorū cuilibet, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorū
 per se aliu vel alios quotie et pro parte Priori Monasterii
 antedicti fuerint, et sint requisiti, seu aliqui eorū requisiti
 exiterint procedant aut procedi faciant sive mandant
 per sua litera et per censurā ecclesiasticā et alia rursū re-
 media devota et opprobria contra omnes et singulos con-
 tradictores huiusmodi, nec non compellant et compelli fa-
 ciant, sive mandant omnes et quoscumque ad observandū
 tenendū et complendū effectualiter omnia et singula supe-
 rius enarrata invocato ad hoc si opus fuerit auxilio Bra-
 quis secularis, ac etia civititer et criminaliter procedant
 contra eorū et eorū quolibet pro ut negotii qualitas
 hoc exegerit. Nos enim ad cautelā præfati Dⁿⁱ Archiepiscopo
 et Episcopi et eorū cuilibet prædictis omnium et singulū
 et ipsi dependentibus contingentibus, et conexis, Comitibus
 hanc serie planarie vice nostras, seu rursū Hypothecas. Note-
 vero si qui nominati fuerint, si se adeo gratia amoris vel
 timori, subtraxerint eadē Autoritate congelere valeant
 per censurā ecclesiasticā, ut superius continet, constitutionibus
 ordinationibus et Statutis Apostolicis, et alii in contrariū
 huiusmodi edicti quorūvis obstantibus nullo modo, in quorū
 testimonium presentis fieri, et sigillo nostro Pontificati in-
 pendenti iussimus comuniri. Dati Tarasagubæ sexta De-
 cima die mensis Aprilis anno à natiuitate Domini millesimo
 quadringentesimo vigesimo. Pontificatus diei Domini nostri
 martini Papa quinti anno tertio. Quibusquid libere, dicti Do-
 legati in diversis partibus et locis, et quorū diversi. Tradictibus
 in diversis curi, et alibi etia pro eorū, et dictorum Principali

17
iuris conservatione, propterea requirerent dicti D. T. et
dicti eide Domino iustitia presentati exhibiti et intimati
ante dicti Domini Bertrandus Dominus Antonius D. et
Ranaldus, quibus supra nomini bus discessunt, et proposuerunt
quod cum ipsi et dicti sui principales intenderent se iurare de ei-
dem literis Domini legati in diversi partibus et locis, et coram
diversi iudicibus et in diversi curis et auctoritatibus per eorum
et dictorum horum principalium iuris conservatione, propterea
requirerent dicti Dominus iustitia quatuor ex dicti
literis sibi transumptis seu transcriptis authenticis fieri fa-
cere et dari mandaret eique sua auctoritate et decreto
prestatet taliter quod in iudicio et extra eide, transumpto
seu transcripto fide plenaria et indubia adhibetur sicuti
dicti literis dicti Domini legati originalibus, et dicti
Domini iustitia vix dicta Bulla seu literis supra in-
serti in sui prima figura attenda requisitione ante
dicta sibi facta super dicti procurit in hunc modum. Unde
nos Petrus de Araque iustitia predictus vix dicta
Bulla seu vix et diligenter ac fideliter recogniti
literis dicti Domini legati supradicti et contenti in
eis cum ea quae debuit causa recognitionis non vitiatum
non aboliti, nec in aliqua parte ipsarum suspecti, sed omni
provisis vitio et suspitione carentibus et attenda requi-
sitione antea dicta deinceps per dicto Canonico, Vicario
Generale supposito dicti sui proprii nominibus, et procurato-
rie nobis facta propterea ex dicta Bulla seu literis
dicti Domini legati supradicti transumptis authenticis in
forma publica ipsi Vicario generali supposito Canonico
et Procuratoribus Notariis inscriptis fieri et dari manda-
mus, ipsique auctoritate qua fungimur autorizamus ac
idem transumpto seu transcripto nostra prestatum per presen-
tes auctoritatem et decreto, ad hoc ut ipso transumpto in
iudicio et extra fide plenaria et indubia adhibetur et
impendatur, sicut originali Bulla, seu originalibus literis
dicti Domini legati supra inserti, ipsorum transumptis ad ma-
iorem pleniorum firmitatem et roborationem eiusdem impen-
denti sigillo curiae iustitiae dictae civitatis Taccæ iurimur
sigillari, et in libro dictae curiae registrari. Quod actum
loco die et anno quo supra teste fuerunt predictis presentes

Sartius de Ato Notarius et Ferdinandus Canardo minor dixerunt
 Dicte civitatis Tacea habitatores. Sig⁺ num mei toanni de laiza
 habitatori civitatis Tacea, auctoritate Regia per totum Regnum
 Aragonum curiam habitantem dicte civitatis pro Domine Rege
 Regenti, qui predictis interueni et ea in parte scripsi, a liam
 generalium scribi feci conitat de herosito terra de uincina liza
 ubi legitur nobis et Regilodictre curia ingredienti Sigillari
 et clausi. Se conserva esta Bulla en nuestro Archivo
 que sera muy util la quieramos en practica en las
 cosas tales como se nos ofrecen, y asiendonos adjuca-
 do Paulo quinto a geticion de Phelipe tercero, nobis
 las cosas sino los Privilegios q^o gozaban los Canoni-
 gos, es claro q^o nos toca este como uno de tantos.